2006年前   .....  1,748 2,012 2,108 2,695

2006年 .....  2,827 4,287 6,225 7,712

2007年 .....  1,187 1,588 5,213 6,453

  5,762 7,887 13,546 16,860

有關附註，請參閱第195頁。

美國政府機構及資助企業按揭相關資產

於2009年，滙豐將其於美國政府機構及資
助企業按揭相關資產的持倉減少78.62億美
元。

其他住宅按揭相關資產

其他住宅按揭相關資產主要為英國資產
（2009年：47.44億美元；2008年：45.68億美
元）。2009年內，並無就該等英國資產確認

163

包括信貸違責掉期（「CDS」）。滙豐訂立信
貸違責掉期主要是為交易用途組合內持有
的證券購買信貸保障。

於2009年，由於多項交易已折付、其他
若干交易到期，以及信貸息差收窄，滙豐
與債券承保公司所訂𧗠生工具合約的名義
價值下降，而滙豐因債券承保公司而面對
的整體信貸風險亦有所下降。下表載列於
2009年12月31日其餘衍生工具交易的公允
值（主要為重置成本）。換言之，如購買的
信貸違責掉期保障完全失效（例如債券承
保公司未能履行其責任），則有關金額便
反映滙豐承擔的風險。為進一步分析有關
風險，滙豐將該等債券承保公司再分為兩
類，並分別列示購買的保障價值，一類公
司於2009年12月31日獲標準普爾（「S&P」）
評為「BBB-級」或以上，另一類則獲評為
「BBB-級以下」（「BBB-級」為標準普爾對投
資級別的分界級別）。由於多間債券承保
公司於2009年被調低評級，因此於2009年
12月31日被評為「BBB-級以下」的債券承保
公司所涉風險，高於2008年12月31日的水
平。「信貸風險調整」一欄顯示滙豐就風險
淨額作出的估值調整，並反映滙豐就債券
承保公司信譽下降而作出購入保障的可能
虧損的最佳估計。該等估值調整反映購入
保障不可收回的程度，有關數額已從收益
表扣取。

滙豐直接與債券承保公司進行衍生工具交易的風險

   信貸風險  信貸風險
   調整前的 信貸 調整後的
  名義金額 風險淨額19 風險調整20 風險淨額
  百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元
於2009年12月31日
以債券承保公司為交易對手進行之
 衍生工具交易
　債券承保公司－投資級別
　　（BBB-級或以上） .....  5,623 997 (100) 897
　債券承保公司－次投資級別
　　（BBB-級以下） .....  4,400 1,317 (909) 408

  10,023 2,314 (1,009) 1,305

於2008年12月31日
以債券承保公司為交易對手進行之
 衍生工具交易
　債券承保公司－投資級別
　　（BBB-級或以上） .....  9,627 2,829 (740) 2,089

　債券承保公司－次投資級別
　　（BBB-級以下） .....  2,731 1,104 (752) 352

  12,358 3,933 (1,492) 2,441

有關附註，請參閱第195頁。

減值（2008年：零），反映有關資產信貸質素
良好。

商用物業按揭相關資產

在合共99.54億美元的商用物業按揭相關資
產中（2008年：92.32億美元），42.92億美元
與美國資產有關（2008年：31.82億美元）。
於2009年，美國及非美國的商用物業按揭
相關資產的息差均有所收窄。由於相關資
產的虧損加劇，故於2009年內確認8,800萬
美元的減值（2008年：零）。

槓桿融資相關資產

大部分槓桿融資相關資產均與源自美國的
風險承擔有關，差不多全部（2009年：94%；
2008年：99%）均屬於高評級，且於年內概
無錄得減值（2008年：零）。

學生貸款相關資產

美國學生貸款相關資產的持倉為51.22億美
元（2008年：49.63億美元）。學生貸款相關資
產於2009年概無錄得減值（2008年：零）。

與債券承保公司之交易

滙豐直接與債券承保公司進行衍生工具
交易的風險

滙豐就債券承保公司而面對的主要風險來
自多項場外（「OTC」）衍生工具交易，主要

164

董事會報告：市場動盪的影響（續）

滙 豐 控 股 有 限 公 司

上表可分析如下：滙豐參考相關證券
的衍生工具交易的名義價值為100億美元
（2008年：124億美元），有關衍生工具交易
於2009年12月31日的價值顯示，就向債券承

[…]

資產淨值回報 .....  522 – (310) –

匯兌差額及其他 .....  (83) 231 (93) (73)

資本交易  .....  48 – (591) –

   於12月31日 .....  8,580 2,780 7,577 2,033

有關附註，請參閱第291頁。

保險業務＞有效長期保險業務之現值＞非經濟假設╱╱資本管理及分配

285

資本管理及分配
資本管理
（經審核）

滙豐的資本管理方針，是基於業務的監管、
經濟及經營環境，按策略及組織架構所需
而制訂。

滙豐的宗旨是維持雄厚的資本，以支持
旗下各項業務的發展，並持續符合監管當
局的資本規定。為達此目標，集團的政策
是持有多種不同形式及來源的資本，並根
據個別附屬公司及集團的資本管理程序，
與主要附屬公司就所有籌集資本安排達成
協議。

資本管理架構是集團政策的核心所在，
讓滙豐能夠以貫徹和一致的方式管理其資
本。此架構經集團管理委員會批准，內容
包括市值、投入資本、經濟資本及監管規
定資本等多項不同的資本措施。滙豐對此
等資本措施的定義如下：

‧ 市值為公司在股市中的價值；

‧ 投入資本為股東投資於滙豐的股本；

‧ 經濟資本由滙豐內部計算，且被視為用
於支持滙豐面對風險的必要資本規定，
其可信程度設定於與「AA」目標信貸評
級一致的水平；及

‧ 監管規定資本是遵照英國金管局就綜
合集團以及滙豐業務所在地監管機構
為個別集團公司所訂規則，滙豐需要持
有的資本。

集團識別出以下各種重大風險，並透過
資本管理架構加以管理：信貸、市場、營
運、銀行賬目的利率風險、退休基金、剩
餘及保險風險。所有此等風險在經濟環境
嚴重倒退時形成更大挑戰，因此，管理層
在目前的情況下採取更有力的措施，以回
應此等風險。

壓力測試亦已納入資本管理架構內。
若要了解集團資本計劃的核心假設對極端
（但可能出現）事件不利影響的敏感度，採
用壓力測試是其中一個重要方法。壓力測
試讓高級管理層早著先機，及早於已識別
壓力境況開始出現前，訂定適當的應對措

敏感度分析
（經審核）

 對截至12月31日止 對12月31日各類股東
 年度利潤的影響 權益總額的影響

 壽險 非壽險 總計 壽險 非壽險 總計
 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元
2009年
賠償成本增加20%  ..... – (191) (191) – (191) (191)

賠償成本減少20%  ..... – 190 190 – 190 190

死亡率及╱或發病率上升10%. . . . (51) – (51) (51) – (51)

死亡率及╱或發病率下降10%. . . . 62 – 62 62 – 62

保單失效率上升50%  ..... (162) – (162) (162) – (162)

保單失效率下降50%  ..... 408 – 408 408 – 408

支出率上升10%..... (52) (11) (63) (52) (11) (63)

支出率下降10%..... 52 11 63 52 11 63

2008年
賠償成本增加20%  ..... – (122) (122) – (122) (122)

賠償成本減少20%  ..... – 121 121 – 121 121

死亡率及╱或發病率上升10%. . . . (28) – (28) (28) – (28)

死亡率及╱或發病率下降10%. . . . 30 – 30 30 – 30

保單失效率上升50%  ..... (96) – (96) (96) – (96)

保單失效率下降50%  ..... 194 – 194 194 – 194

支出率上升10%..... (42) (9) (51) (42) (9) (51)

支出率下降10%..... 41 9 50 41 9 50

286

董事會報告：風險（續）

滙 豐 控 股 有 限 公 司

施。集團於制訂資本策劃方案時，以及進
一步擴展集團採用的壓力境況時，均已顧
及整個金融體系過去兩年曾經出現的實際
市場壓力。

集團管理委員會負責制訂全球資本分
配的原則及決策。滙豐在投資決策及資本
分配方面，透過組織嚴密的內部管治程序
嚴格恪守規定，不但可顧及資本成本，亦
可賺取合適的投資回報。滙豐的策略是根
據業務所得的經濟盈利、監管規定及經濟
資本的規定與資本成本，將資本分配至不
同業務。

滙豐的資本管理程序透過由董事會核
准的集團年度資本計劃制訂，藉以維持最
理想的資本數額，和不同資本類別的最理
想組合。滙豐控股及其主要附屬公司按集
團的指引籌集非股本第一級資本及後償債
務。該等指引涵蓋市場與投資者的集中情
況、成本、市況、時間、對資本組合成分的
影響及到期情況。各附屬公司按核准的集
團年度資本計劃管理本身的資本，用以支
持業務發展計劃及遵循所屬地區的監管規
定。根據滙豐的資本管理架構，附屬公司
產生的資本若超出計劃所需水平，超出的
數額通常以股息方式歸還滙豐控股。

滙豐控股為各附屬公司提供主要的股
本來源，該等投資的資金大多數來自滙豐
控股本身的資本發行所得款項及保留利
潤。滙豐控股透過資本管理程序，力求在
本身資本組合成分及對各附屬公司的投資
之間，保持審慎平衡。

於2009年，為進行長遠的資本規劃，集